
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL 01/2021 – Porto Alegre 

 

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E DEFESA 
DA ORDEM URBANÍSTICA, responsável pelo processo seletivo, e o 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM 
URBANÍSTICA no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-
RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, RESOLVEM: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

 

Classificação Nome do 
Candidato 

Nº 
Inscrição Redação 

 

Entrevista 
Nota 
Final Desempate 

Turno de 
estágio a que 

concorre 

1 Manuela Lerch 
de Moraes 

11 57 40 97  Aprovado 

2 Juliana Silva da 
Trindade  

3 54 40 94  Aprovado 

3 Nathália da 
Silveira Sefrin 

 

14 51 40 91 07/10/1998 Aprovado  

4 Echéle da Silva 
Cândido 

10 51 40 91 10/01/2001 

 

Aprovado 

5 Gabriela Ávila 
de Araújo 

15 51 40 91 08/10/2001 Aprovado 

6 Fernando 
Ardenghi de Sá 

 

13 48 40 88 22/02/1989 
 

Aprovado 

7 Letícia Alves de 
Oliveira 

 

12 48 40 88 27/03/1999 
 

Aprovado 

8 Raquel 
Casagrande 

 

5 42 40 82  Aprovado 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

9 Diego da Silva 
Mello 

 

19 36 40 76 14/12/1984 

 

Aprovado 

10 Luis Alberto 
Jacovas Junior 

 

17 36 40 76 22/07/1999 
 

Aprovado 

11 Lorena Dantas 
Alves  

 

16 42 Não 
Compareceu 

42  Reprovado 

 

Porto Alegre, 10 de maio de 2021. 

 
Débora Regina Menegat, 

 Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça da Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
PUBLICADO EM 10/05/2021 


